— 1—

关于举办 2024 年江苏省汽车行业
职业技能竞赛的通知

各设区市工商联、交通运输局、总工会，各有关单位：

为全面贯彻落实中央和省委人才工作会议精神，进一步加强

全省汽车行业技能人才队伍建设，培育知识型、技能型、创新型

劳动大军，搭建全体劳动者成长、成功、成才大舞台，经研究，

2024年江苏省汽车行业职业技能竞赛将于 9月在全省范围内开展，

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位：江苏省工商业联合会、江苏省交通运输厅、

江苏省总工会。

（二）承办单位：江苏省工商联汽车销售商会、江苏省交通

江苏省工商业联合会

江 苏 省 交 通 运 输 厅

江 苏 省 总 工 会

文件

苏联发〔2024〕26 号

— 2—

运输工会、江苏省财贸轻纺工会、江苏航运职业技术学院、南通

职业大学。

（三）支持单位：各市汽车行业协会（商会）、北京运华科

技发展有限公司、江苏豫硕教育科技有限公司、河南信恒同润电

子科技有限公司。

（二）参赛组别：赛项分设职工组（含教师）、学生组。

（三）竞赛标准：根据《汽车维修工》《互联网营销师》《商

品营销员》等国家职业技能标准，职工组按照二级标准要求、学

生组按照三级标准要求等相关规范和考核评价方法命制试题。试

题由竞赛组委会组织有关专家统一命制，具体竞赛规则及要求由

竞赛组委会另行通知

二、竞赛项目、组别、标准

（一）竞赛项目：新能源汽车维修、新车直播销售、智能汽

车维保维修（车路协同）、二手车营销四个项目。

。

三、竞赛赛制及时间

（一）比赛赛制：参赛单位和人员报名参加各分赛区相关项

目、组别的选拔赛，决出的优胜选手参加全省总决赛。

（二）竞赛时间：

1.各分赛区选拔赛时间在 2024年 9月举行。

2.2024年 10月 31日前，在江苏航运职业技术学院举办新能

源汽车维修、二手车营销项目决赛，在南通职业大学举办智能汽

车维保维修（车路协同）、新车直播销售项目决赛。

— 3—

四、参赛对象与报名办法

（一）凡在相关岗位从事汽车维修、汽车营销、新能源汽车

技术工作的企业职工，汽车相关专业的各类院校教师及全日制在

籍学生，均可报名参加相应赛项和组别的竞赛。

（二）本次竞赛的选手必须经过各市组织预赛选拔方可参加

全省决赛，每市各赛项选拔 2组选手参加省决赛。

（三）各单位请于 8月 31日前将报名表电子版（单位盖章）、

参赛选手二寸蓝色背景照片（照片请以“所在市+姓名+单位”方

式命名，照片大小不低于 2M），打包发送至 jsqiche@126.com邮

箱。

五、竞赛内容

竞赛内容分为理论知识考核和实操技能考核两部分，理论知

识考核按 20%计入总成绩；实操技能考核按 80%计入总成绩。

六、保障措施

设立江苏省汽车行业职业技能竞赛组委会。

组委会由相关主办单位负责人组成，在江苏省工商联汽车销

售商会设立办公室，负责竞赛活动的统筹协调、组织管理、审定

竞赛方案、下发竞赛文书等工作。设立评审专家组及裁判组，负

责竞赛技术指导和评判工作。

七、表彰奖励

根据江苏省人力资源和社会保障厅、江苏省交通运输厅以及

江苏省劳动竞赛委员会相关文件要求，设立奖项如下：

mailto:（三）各单位请于9月15日前，将报名表电子版、每位参赛选手二寸蓝色背景照片（照片请以所在市+姓名+单位
mailto:（三）各单位请于9月15日前，将报名表电子版、每位参赛选手二寸蓝色背景照片（照片请以所在市+姓名+单位
mailto:（三）各单位请于9月15日前，将报名表电子版、每位参赛选手二寸蓝色背景照片（照片请以所在市+姓名+单位
mailto:（三）各单位请于9月15日前，将报名表电子版、每位参赛选手二寸蓝色背景照片（照片请以所在市+姓名+单位

— 4—

（一）各赛项设一、二、三等奖，颁发荣誉证书。竞赛总成

绩相同时以实际操作考试得分高者名次列前，大赛组委会可根据

大赛实际情况适当调整奖励名额。

（二）获得奖项的职工组选手，符合条件的，由省人力资源

社会保障厅授予“江苏省技术能手”称号；获得汽车维修（新能

源）赛项、智能网联汽车维保（车路协同）赛项前 10名的职工

组选手，符合《江苏省交通技术能手评选表彰管理办法》规定条

件的，由省交通运输厅授予“江苏省交通技术能手”称号。

（三）对选手总体成绩突出的参赛单位，颁发“团体金奖”

和“团体优胜奖”荣誉证书，其中设置“团体金奖”6家、“团

体优胜奖”9家。

（四）授予在大赛协办、组织报名、训练中作出贡献的单位

和个人杰出贡献奖、优秀组织奖和优秀指导教师奖荣誉。

（五）决赛阶段理论、实操双合格选手，符合条件的，可根

据人社部门规定申报相应职业技能等级证书。

八、相关要求

（一）各单位要广泛发动符合条件的人员报名参赛，做好分

赛区选拔、技术指导和安全教育，确保竞赛过程科学规范、安全

有序，竞赛结果公平公正。大赛期间，所有参赛代表队须自行购

买意外伤害保险。

（二）竞赛组委会在 http://www.che315.net（汽车消费网）开

辟专栏，有关大赛的各项通知、技术文件、相关信息等均在网上

— 5—

公布。

（三）组委会地址：南京市栖霞区仙林大学城文澜路 99号

南信院科技园 C2栋 615室。

联系人：尹 雯，13952022507

附件：1.竞赛组委会及办公室成员名单

2. 参赛选手报名表

江苏省工商业联合会 江苏省交通运输厅

江苏省总工会

2024年 8月 26日

- 6 -

附件 1

竞赛组委会及办公室成员名单

主任：

方建华 省交通运输厅副厅级干部

王树华 省总工会副主席

吴卫东 省工商业联合会副主席

常务副主任：

李劲峰 省工商联汽车销售商会会长、

苏豪天泓汽车集团总经理

副主任：

杨金国 省交通运输工会主任

苗剑东 省财贸轻纺工会副主任

于开成 《汽车维护与修理》杂志社副社长、总编辑

吴丽华 江苏航运职业技术学院院长

褚金星 南通职业大学校长

秦有跃 省工商联汽车销售商会副会长、秘书长

成 员：

高新见 苏州市汽车维修协会会长

- 7 -

王丽萍 连云港市汽车维修协会会长

范以圣 盐城市汽车检测协会会长

彭鲁洲 南京市汽车维修行业协会秘书长

窦 宏 无锡市汽车维修协会秘书长

钱春平 扬州市机动车检测协会秘书长

饶延智 淮安市汽车维修驾培协会副秘书长

徐林林 宿迁市汽车维修行业协会秘书长

余 林 昆山市机动车维修行业协会秘书长

李金才 江阴市汽车流通协会秘书长

李胜永 江苏航运职业技术学院交通工程学院副院长

周开俊 南通职业大学汽车与交通工程学院院长

组委会办公室

主 任：秦有跃

副主任：李胜永、周开俊

- 8 -

附件 2

2024 年江苏省汽车行业职业技能竞赛报名表

《大赛报名表》发送邮件至邮箱 jsqiche@126.com。
报名咨询电话：13952022507

江苏省工商联办公室 2024年 8月 26日印
发

单位名称

地 址 网 址

电 话 传 真 邮 箱

联系人 职 务 手 机

参赛赛项

□赛项 1：新能源汽车维修 参赛组别 □职工组 □学生组
□赛项 2：新车直播销售 参赛组别 □职工组 □学生组
□赛项 3：智能网联汽车维保（车
路协同）

参赛组别 □职工组 □学生组

□赛项 4：二手车营销 参赛组别 □职工组 □学生组

参赛选手信息

姓名 性别 出生年月 民族 职务/职称 身份证号 手机号

学生组指导教师信息

姓名 性别 出生年月 民族 职务/职称 身份证号 手机号

单位意见：

（单位盖章）

年 月 日